MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

GABINETE (ALVORADA)

RESOLUÇÃO Nº 2/2025 - GAB-ALV (11.01.15.04)

 23739.000007/2025-69Nº do Protocolo:
Alvorada-RS, 08 de janeiro de 2025.

Resolução Nº 02/2025, de 08 de janeiro de 2025.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul Campus Alvorada, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR  as alterações no Calendário Acadêmico de 2025 do Campus ad referendum
Alvorada do IFRS, na forma que segue:

Janeiro

Onde se lê:

13 a 16/02 - Abertura edital de Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimentos

Leia-se:

13 a 21/02 - Abertura edital de Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimentos

Fevereiro

Onde se lê:

03 a 21 - Ajuste matrícula pelos formulários eletrônicos (matrícula fora do prazo "formulário
solicitações", Quebra de pré-requisito "solicitação Quebra de pré-requisito")

Leia-se:

06 a 21 - Ajuste matrícula pelos formulários eletrônicos (matrícula fora do prazo "formulário
solicitações", Quebra de pré-requisito "solicitação Quebra de pré-requisito")

Onde se lê:

16/02 - Último dia para solicitação referente ao edital de Aproveitamento de Estudos e Certificação de
Conhecimentos

Leia-se:

21/02 - Último dia para solicitação referente ao edital de Aproveitamento de Estudos e Certificação de
Conhecimentos

Março

Onde se lê:

19 - Resultado Edital de Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimentos

Leia-se:

21 - Resultado Edital de Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimentos

Julho

Onde se lê

03/07 a 21/07 - Ajuste matrícula pelos formulários eletrônicos (matrícula fora do prazo "formulário
, Quebra de pré-requisito .solicitações" "solicitação Quebra de pré-requisito"

Leia-se:

24/07 a 08/08 - Ajuste matrícula pelos formulários eletrônicos (matrícula fora do prazo "formulário
, Quebra de pré-requisito solicitações" "solicitação Quebra de pré-requisito".

Ademilde Irene Petzold Prado
Presidente do Conselho

(Assinado digitalmente em 09/01/2025 17:01)
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###959#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 08/01/2025 298346c83d

https://ifrs.edu.br/alvorada/ensino/registros-academicos/formularios-para-estudantes/
https://ifrs.edu.br/alvorada/ensino/registros-academicos/formularios-para-estudantes/
https://ifrs.edu.br/alvorada/ensino/registros-academicos/formularios-para-estudantes/
https://ifrs.edu.br/alvorada/ensino/registros-academicos/formularios-para-estudantes/
https://ifrs.edu.br/alvorada/ensino/registros-academicos/formularios-para-estudantes/
https://ifrs.edu.br/alvorada/ensino/registros-academicos/formularios-para-estudantes/
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf